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alle virksomheder med tiden vil finde, at den 
nye elektroniske indberetning er både logisk og 
ligetil. 

I et moderne samfund skylder vi ganske en- 
kelt den enkelte borger, at han eller hun ikke 
skal sidde og udfylde de samme felter, hver 
gang vedkommende er i kontakt med de offent- 
lige myndigheder. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører bliver hr. 
Poul Erik Christensen. 

Poul Erik Christensen (RV): 
Med lovforslaget oprettes et indkomstregister 
med oplysninger om borgernes indkomstfor- 
hold og arbejdsomfang. 
홢 Oplysninger om borgernes indkomst og ar- 

bejdsomfang indgår i sagsbehandlingen af en 
række offentlige ordninger. Imidlertid er det ofte 
forbundet med besvær for myndighederne, bor- 
gerne og virksomhederne at få tilvejebragt de 
fornødne oplysninger. Gennem oprettelse af et 
indkomstregister opnås der en langt bedre sy- 
stematisering af indsamlingen af oplysninger. 

Virksomheder og offentlige myndigheder og 
institutioner indberetter således månedligt op- 
lysninger til et fælles offentligt register. De myn- 
digheder, som bruger den type oplysninger, kan 
herefter hente oplysninger i dette register frem 
for selv at indhente dem hos borgerne eller hos 
virksomhederne. 

Lovforslaget giver ikke mulighed for at fravi- 
ge datalovens regler. Alligevel er det vigtigt un- 
der udvalgsarbejdet at få spørgsmålet afklaret 
om, hvilke indsigtsmuligheder borgeren har i 
egne data i dette nye indkomstregister. Ligele- 
des skal det afklares, hvilke myndigheder og in- 
stitutioner der har adgang til indkomstregiste- 
rets data. 

Med disse bemærkninger vil Det Radikale 
Venstre indgå positivt spørgende i forhandlin- 
gerne. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er hr. Morten 
Homann. 

Morten Homann (SF): 
Det er svært at se de principielt tungtvejende ar- 
gumenter imod at lave sådan en ordning som 
den her, og derfor er SF også meget positiv over 
for at oprette et sådant indkomstregister. 

Man skal, som det også har været nævnt i de- 
batten, selvfølgelig være opmærksom på, at 
man får skruet løsningerne sammen sådan, at 
alle borgere også i praksis kan følge med i deres 
egne skatteforhold, og der skal selvfølgelig være 
styr på datasikkerheden vedrørende det. 

Men der, hvor jeg synes det afgørende 
spørgsmål, som skal afklares under udvalgsar- 
bejdet, ligger, er i økonomien vedrørende det 
her forslag. Det er meget tankevækkende, at 
virksomhederne oplever det her som en ekstra 
byrde, at samtlige offentlige myndigheder ud 
over skattemyndighederne oplever det her som 
noget, der ikke giver nævneværdige lettelser, 
men at lige netop skattemyndighederne, som jo 
er dem, som skal lave arbejdet omkring det her, 
kommer til at spare en del penge. 

Det lyder selvfølgelig godt, men spørgsmålet 
er, om det ikke næsten er for godt til at være 
sandt, når vi kender regeringens forhistorie, 
hvor mange af de provenuberegninger, der er la- 
vet over lovforslagene, jo i virkeligheden har 
drejet sig om, at man har lagt flere opgaver over 
til skattemyndighederne, men samtidig har fjer- 
net bevillinger, sådan at færre mennesker har 
skullet lave flere opgaver. Det giver selvfølgelig 
sig selv, at det betyder, at skattekontrollen er ble- 
vet væsentlig dårligere, i takt med at en femte- 
del af skattemedarbejderne er blevet fjernet. 

Så det skal under udvalgsarbejdet klargøres, 
om der endnu en gang er tale om en skjult be- 
sparelse på skattekontrollen, sådan at de, som 
har lyst til at snyde i skat, får friere spil, eller om 
det faktisk kan lade sig gøre at gennemføre det 
her, så det næsten er for godt til at være sandt, 
nemlig sådan at selv de, der skal lave arbejdet, 
kan spare en frygtelig masse penge på det her. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til hr. Homann. Næste ordfører bliver hr. 
Frank Aaen. 

Frank Aaen (EL): 
Jeg synes, Datatilsynet har meget godt fat i, 
hvad der er det centrale politiske tema vedrø- 
rende det her lovforslag, hvor det nemlig skri- 
ver, at det efter Datatilsynets opfattelse må bero 
på en politisk vurdering, i hvilket omfang der 
skal ske kontrol af borgerne. 

Det her drejer sig jo i høj grad om at etablere 
nye redskaber til kontrol af borgerne, for som 
det er sagt af andre, giver det her bedre mulig- 
heder for at afsløre snyd. 


